
segundA-feirA, 21 de jAneiro de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Valor do Convênio Original: R$ R$= 11.500,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO ORIGINAL EM MAIS 04 (QUATRO ) 
MESES, A CONTAR DE 18/11/2007.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 18/11/2007
Vigência do Aditamento: 18/11/2007 a 17/03/2008
Dotação Orçamentária: 35201.08244114844820000.335043.
Fonte de Recursos ou Contratos: 001
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores:

PORTARIA Nº 030/08 DP G DE 17/01/08
Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
relacionados:

N O M E PER.AQ. PER.GOZO

ANA DO SOCORRO NUNES MOURA J. SOUZA 06/07 11/02 A 11/03/08

EMILIA BENIGNO LIMA 06/07 11/02 A 11/03/08

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO 07/08 11/02 A 11/03/08

GLEDSON ANTONIO NASCIMENTO DINIZ 06/07 11/02 A 11/03/08

HELDECI NAZARE GOMES DE O. DE SOUZA 06/07 11/02 A 11/03/08

IRANIL DO SOCORRO CONCEIÇãO DE SANTANA 06/07 11/02 A 11/03/08

JOSE WANDER LIMA DE SOUZA 06/07 11/02 A 11/03/08

MANOEL DE JESUS LOBATO XAVIER 07/08 11/02 A 11/03/08

MARIA DA GRAÇA LAGO GARRIDO 06/07 11/02 A 11/03/08

MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES 07/08 11/02 A 11/03/08

MARIA LUZIA LIMA DE ARAGãO 06/07 11/02 A 11/03/08

RUy GUILHERME GALVãO DE SOUSA 07/08 11/02 A 11/03/08

PORTARIA Nº 027/08 DP G DE 16/01/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 12.220, Licença Saúde ao 
servidor Carlos Alberto Vilar
Cardoso, matrícula nº. 3277046, no período de 07/11/07 a 
07/12/07, de acordo com o artigo 81, da Lei
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 028/08 DP G DE 16/01/08
I-Revogar Portaria nº 3037/07 de 10/09/07.
II-Designar a Defensora Pública Ana Paula Pereira Marques 
, matrícula nº 80845361, para atuar no Núcleo de Defesa dos 
Direitos Humanos, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 018/08 DP G DE 09/01/08
Designar o Defensor Público João Constantino Tork da Silva, 
matrícula nº 5076870, para atuar na defesa do Sr. Graciliano 
Mota, no processo administrativo instaurado em razão da POR-
TARIA Nº 0175/2007 – CJCI publicada no Diário da Justiça nº 
4013 de 10/12/2007.

PORTARIA Nº 029/08 DP G DE 19/01/08
Afastar o servidor Zacarias Vitoriano Freitas, matrícula nº 
2049376, do cargo de Motorista, nos termos da Constituição 
Estadual em seu art. 323, combinando com o Parágrafo 
4º do art.112, da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de 
formalização de Aposentadoria, a partir de 19/01/08.

PORTARIA Nº 026/08 DP G DE 16/01/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 13.428, Licença Saúde a 
servidora Carmem Lúcia Lopes de
Souza, matrícula nº. 392235, no período de 29/11/07 a 
29/12/07, de acordo com o artigo 81, da Lei
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 018/2008 – ARCON-PA/CAF DE 17 DE 

JANEIRO DE 2008.
O Coordenador Administrativo-Financeiro da Agência de Regu-
lação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – AR-
CON-PA, usando das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
006/98 – ARCON/GAB, de 19 de Agosto de 1998 e;

Considerando a CI Nº 01/2008 – ARCON-PA / GAB;
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (duas) diárias, de acordo com as bases 
vigentes, ao Diretor Geral MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR, matrícula n.º 5799465/7 e ao Gerente 
do Grupo Técnico de Energia ALFREDO AUGUSTO VIEIRA 
BARROS, matrícula n.º 8044775/3, para custear despesas 
com viagem a Brasília/DF, no período de 23 a 24/01/2008, com 
o objetivo de participarem de reunião com a Agência Nacional 
de Energia Elétrica – ANEEL referente ao convênio celebrado 
entre ANEEL e ARCON-PA.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA 
ARCON-PA.

PORTARIA Nº 019/2008 – ARCON-PA/CAF DE 17 DE 
JANEIRO DE 2008.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e;
Considerando a CI Nº 01/2008 – ARCON-PA / GAB;
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (duas) diárias, de acordo com as bases 
vigentes, ao Coordenador Administrativo-Financeiro JOSÉ 
ELTON DOS SANTOS SALES, matrícula n.º 54187442/6, 
para custear despesas com viagem a Brasília/DF, no período de 
23 a 24/01/2008, com o objetivo de participar de reunião com 
a Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL referente ao 
convênio celebrado entre ANEEL e ARCON-PA.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA

PORTARIA Nº 020/2008-ARCON-PA/CAF DE 17 DE 
JANEIRO DE 2008.

O Coordenador Administrativo-Financeiro da Agência de Regu-
lação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – AR-
CON-PA, usando das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
006/98 – ARCON/GAB, de 19 de Agosto de 1998 e;
Considerando a C.I. Nº 01/2008 – ARCON-PA / GAB
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (uma) diária, de acordo com as bases vigentes, 
ao Diretor de Normatização e Fiscalização JOSÉ BENTO 
ANDRADE GOUVEIA JÚNIOR, matrícula nº 80845362/1, 
para custear despesas com viagem a Brasília/DF, no dia 
24/01/2008, com o objetivo de participar de reunião com a 
Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL referente ao 
convênio celebrado entre ANEEL e ARCON-PA.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA ARCON-
PA

PORTARIA Nº 021/2008 – ARCON-PA/CAF DE 17 DE 
JANEIRO DE 2008.

O Coordenador Administrativo-Financeiro da Agência de Regu-
lação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – AR-
CON-PA, usando das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
006/98 – ARCON/GAB, de 19 de Agosto de 1998 e;
Considerando a C.I. Nº 02/2008 – ARCON-PA/GAB
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (duas) diárias, de acordo com as bases 
vigentes, ao Assessor Jurídico PAULO ROBERTO ARÉVALO 
BARROS FILHO, matrícula n.º 57192333/1, para custear 
despesas com viagem a Brasília/DF, no período de 23 a 
24/01/2008, com o objetivo de participar de reunião com a 
Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL referente ao 
convênio celebrado entre ANEEL e ARCON-PA.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA 
ARCON-PA,

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 022/2008-ARCON-PA/CAF DE  17 DE 

JANEIRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
NOMEAR, TAISSA CORREA ESTRELA,  para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor I desta ARCON-PA, a contar de 17 de 
janeiro de 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.

PORTARIA N.º 009/08
PORTARIA Nº 009/08-CIDS DE 18 JANEIRO DE 2008.

CONCEDER, ao servidor Salomão Ribeiro Filho, identidade 
funcional nº3254437/1, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo da CIDS, portador do CIC nº 098.659.692-20, 
suprimento de fundos no valor de R$-1.000,00 (um mil reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
04.122.0125.4534-339030 R$-600,00
04.122.0125.4534-339039 R$-400,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2007

OBJETO: AQUISIÇãO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
PROCESSO: 2007/443505
DATA DA ABERTURA: 01/02/2008
HORA: 10h (HORÁRIO DE BRASíLIA)
LOCAL: AV. NAZARÉ, 871 - NAZARÉ - CEP: 66.035-170
EDITAL: DISPONíVEL NO SITE www.compraspara.pa.gov.br
a) Comissão

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008-SECOM
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação em caráter 
emergencial
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo 
do Estado do Pará - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-
93 e Terra Brasil Viagens e Turismo Ltda CNPJ/MF n.º 
03.354.702/0001-61.
Objeto: Contratação de serviços de fornecimento, marcação, 
emissão e remarcação de bilhetes de passagens aéreas 
nacionais e, eventualmente, internacionais, bem como 
de passagens fluviais, para a Secretaria de Estado de 
Comunicação.
Vigência: 16/01/2008 a 15/03/2008
Valor: R$ R$40.000,00 (quarenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 24.122.0125.4534(administrativo);
24.131.1193.2783(comunicação e mídia) ;
24.131.1193.2780 (comunicação institucional);
24.131.1193.2751(ações jornalísticas), Elemento de Despesa 
333.90.33 – Despesas com passagem e locomoção.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém-Pa
Data da Assinatura: 16/01/2008
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação do Governo do Estado do Pará e Luiz 
Carlos Freitas Rodrigues, Diretor Administrativo e Financeiro da 
Secretaria de Estado de Comunicação.
Endereço do Contratado: Av. Braz de Aguiar, 936 – Casa 02 – 
Nazaré – CEP 66.035-000 – Fone; (91) 3224-2317 -  Belém Pa.

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDO
PORTARIA Nº 002  DE 15 DE JANEIRO DE 2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Conceder aos servidores abaixo 02(duas) diárias, pelo 
deslocamento para os municípios  de Altamira, Vitória do 
Xingu,Tabuleiro das Tartarugas, Senador José Porfírio, 


